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Rechtsgrundlagen 
 
Umweltstatistikgesetz (UStatG) vom 
16. August 2005 (BGBl. I S. 2446), zuletzt geändert 
durch Artikel 5 Absatz 1 des Gesetzes vom 
24. Februar 2012 (BGBl. I S. 212), in Verbindung 
mit dem Bundesstatistikgesetz (BStatG) vom 
22. Januar 1987 (BGBl. I S. 462, 565), zuletzt 
geändert durch Artikel 3 des Gesetzes vom 
7. September 2007 (BGBl. I S. 2246). 
Erhoben werden die Angaben zu § 7 Abs. 2               
Nr. 7 UStatG. 

 Erläuterungen 
 
– Trockenmasse ist die Masse des 
   Klärschlammes ohne Wasseranteil. 
 
– Klärschlammverordnung (AbfKlärV) vom  
   15. April 1992 (BGBI. I S. 912), zuletzt  
   geändert durch Artikel 9 vom 9. November 2010 
   (BGBI. I S. 1504). 
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FLENSBURG 2 854 2 854 2 854 – – –

KIEL – – – – – –

LÜBECK 10 107 10 107 10 107 – – –

NEUMÜNSTER 3 600 3 600 3 600 – – –

Dithmarschen 1 526 1 493 1 030 –  463  33

Herzogtum Lauenburg 3 179 3 179 2 868 –  311 –

Nordfriesland 6 459 6 269 6 227 –  42  190

Ostholstein 3 989  903  903 – – 3 086

Pinneberg 10 587  77  77 – – 10 510

Plön 1 670  872  872 – –  798

Rendsburg-Eckernförde 16 242 15 809 15 487  303  19  433
Schleswig-Flensburg 4 615 4 337 4 337 – –  278

Segeberg 2 910 2 343 2 343 – –  567

Steinburg 2 226  581  525 –  56 1 645

Stormarn 3 444 1 797 1 797 – – 1 647

Schleswig-Holstein 73 408 54 221 53 027  303  891 19 187

1
  nach Klärschlammverordnung (AbfKlärV)                                                                                           

2
  z. B. Rekultivierung, Kompostierung                                                                                              

1. Erhebung der öffentlichen Abwasserentsorgung in Schleswig-Holstein 2012

– Klärschlamm – 

Stoffliche Verwertung

Tonnen Trockenmasse

Direkte 

Klärschlamm-

entsorgung 

insgesamt zusammen

in der 

Land-

wirtschaft
1

bei 

landschafts-

baulichen 

Maßnahmen
2

sonstige 

stoffliche 

Verwertung

Thermische 

Entsorgung
KREISFREIE STADT

Kreis
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FLENSBURG 2 854 – –  62 –  570

KIEL – – – – – –

LÜBECK 10 107 1 787 –  417  420 - 1 422

NEUMÜNSTER 3 600 – – – –  443

Dithmarschen 1 526  33 – –  739  36

Herzogtum Lauenburg 3 179  308 –  3  7  56

Nordfriesland 6 459  190 – –  9  384

Ostholstein 3 989 3 086 –  173  274 –

Pinneberg 10 587 10 587 –  265  2  578

Plön 1 670  798 – –  159  121

Rendsburg-Eckernförde 16 242  433 – –  149 - 1 371
Schleswig-Flensburg 4 615  278 –  9  158  570

Segeberg 2 910  567 – –  93 –

Steinburg 2 226 1 789 – –  83  32

Stormarn 3 444 1 647 –  83  597 –

Schleswig-Holstein 73 408 21 503 – 1 012 2 690 -  3

1
  Darin enthalten ist auch die Entsorgung der von anderen Abwasserbehandlungsanlagen bezogenen Klärschlammmenge, jedoch nicht die 

   an andere Abwasserbehandlungsanlagen abgegebene.   

2. Erhebung der öffentlichen Abwasserentsorgung in Schleswig-Holstein 2012

– Klärschlamm – 

Teilmenge des direkt 

entsorgten Klärschlamms, dieDirekte

Klär-

schlamm-

entsorgung 

insgesamt
1

Bestandsveränderung 

Zwischenlagerung 

(Bestand 

Zwischenlagerung zum 

31.12.2012 

minus Bestand 

Zwischenlagerung zum 

01.01.2012)

Abgabe an 

andere 

Abwasser-

behandlungs-

anlagen

Bezug von 

anderen 

Abwasser-

behandlungs-

anlagen

ins Ausland 

verbracht 

wurde

in ein 

anderes 

Bundesland 

verbracht 

wurde

Tonnen Trockenmasse

KREISFREIE STADT

Kreis
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